请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

经济研究 Page 1

a

宏观经济 海外市场一周概览

2021 年 01 月 05 日

 CPI 与工业增加值月度同比增速

宏观数据

固定资产投资累计同比 1.80

社零总额当月同比 4.30

出口当月同比 -20.70

M2 10.70

相关研究报告：
《海外市场一周概览：英国脱欧协议讲了什
么？》 ——2020-12-30
《宏观经济周报：国内经济景气继续上升，流通
领域生产资料价格继续大涨》 ——2020-12-21
《宏观经济周报：国内整体经济增长态势仍然较
好》 ——2021-01-04
《海外市场一周概览：大宗双“杰”—油、铜如何
变化？》 ——2020-12-16
《宏观经济周报：PPI 同比上行速度或明显加
快》 ——2020-12-28

证券分析师：董德志
电话： 021-60933158
E-MAIL： dongdz@guosen.com.cn
证券投资咨询执业资格证书编码：S0980513100001

联系人：王艺熹
电话： 021-60893204
E-MAIL： wangyixi@guosen.com.cn

独立性声明：

作者保证报告所采用的数据均来自合规渠道，

分析逻辑基于本人的职业理解，通过合理判断

并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何

第三方的授意、影响，特此声明。

宏观周报

专题

挖掘美国制造业数据

 挖掘美国制造业数据

美国制造业概况：纵观全球，美国制造业产出水平位居世界前列，2019 年美国

制造业增加值达 2.34 万亿美元，占美国 GDP 的 10.9%。随着美国经济结构产

生变化，制造业增加值在美国 GDP 中的占比在逐渐减少。从地理位置上来看，

美国的制造业集中在地广人稀的中部地区。

美国制造业指标体系：主要包含 Markit 和 ISM 两家机构发布的制造业 PMI、美

联储发布的工业生产及产能利用率、美国经济分析局（BEA）发布的制造业就

业情况及产出率、以及美国普查局发布的耐用品与非耐用品订单数据。

制造业 PMI 作为经济运行的先行指标，经常被用于预测 GDP 的拐点。通常认

为，美国 PMI 变化先于 GDP 变化 3-12 个月。工业产出水平可体现实体经济强

弱和劳动力就业环境，对于判断经济状况有至关重要的意义。而产能利用率时

常被用作判断整个市场供给、需求双方力量强弱的依据。耐用品订单反映的不

仅是制造业状况，也是企业对美国消费能力的预期。美国个人消费占 GDP 三

分之二，该指标重要性不言而喻。

美国制造业的发展趋势：随着每小时产量的上升，美国制造业雇员数显著下降。

美国制造业越来越倾向于雇佣高学历工人，高技术人才空缺将在未来十年变得

显著。接下来的十年内，由于岗位技术需要得不到满足而产生的空缺可能会达

到 240 万个。

 上周主要资产走势概览

美股：上周，美股三大股指先震荡上行，三大股指均创新高，但元旦过后大幅

下跌。下跌的原因主要是进一步恶化的疫情、佐治亚州参议员选情不定、疫苗

接种进展缓慢这三方面的原因。全年来看，标普累涨 16.3%，道指累涨 7.3%，

纳斯达克指数累涨 43%。

美债：12 月 29 日 10 年国债利率报 0.939%，1 年国债利率报 0.101%；1 月 4

日 10 年期利率报报 0.914%，1 年期利率报 0.107%。

伦敦金价上周先缓慢上涨，元旦后因美国通胀预期提升而涨势扩大。1 月 5 日

伦敦金报 1941.92 美元/盎司，一周涨幅达到 3.35%。

美元指数上周继续在 90 左右徘徊。12 月 29 日美元指数报 90.13。截至 1 月 5

日，美元指数报 89.73。

布伦特原油价格主要在 51-52 美元/桶之间浮动。1 月 4 日最高曾报 53.21 美元

/桶，后回落至 51 美元/桶。一周跌幅为 1.11%。

伦敦铜价 12 月 29 日报 7860 美元/吨，1 月 4 日曾短线飙升至 7950 美元/吨，

后回落至 7912.5 美元每吨。伦敦铜一周涨幅为 0.67%。

(1.0)

0.0

1.0

2.0

3.0

M/19 J/19 N/19 M/20 J/20

CPI月度同比 工业增加值月度同比

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

Page  2

内容目录

挖掘美国制造业数据 .................................................................................................... 4

美国制造业概况 ................................................................................................... 4

美国制造业指标体系 ............................................................................................ 7

美国制造业的发展趋势 ........................................................................................ 9

上周主要资产走势概览............................................................................................... 11

美股 ....................................................................................................................11

美债 ................................................................................................................... 12

伦敦金和美元指数 ............................................................................................. 12

布伦特原油和伦敦铜 .......................................................................................... 13

国信证券投资评级 ...................................................................................................... 14

分析师承诺 ................................................................................................................ 14

风险提示 .................................................................................................................... 14

证券投资咨询业务的说明 ........................................................................................... 14

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

Page  3

图表目录

图 1：各国制造业占全国产出与全国制造业雇员占劳动力比例 .................................... 4

图 2：美国各部门增加值占 GDP 比重（2019） .......................................................... 4

图 3：制造业细分行业占制造业增加值比例（2019） .................................................. 6

图 4：2010-2019 制造业细分行业占比变化 ................................................................. 6

图 5：美国制造业主要分布在中部地区 ........................................................................ 6

图 6：美国制造业大州失业率 ...................................................................................... 6

图 7：美国各行业平均时薪 .......................................................................................... 7

图 8：美国各行业平均每周工时 ................................................................................... 7

图 9：美国制造业公司规模统计 ................................................................................... 8

图 10：美国 ISM PMI 与实际 GDP 同比值 ................................................................... 8

图 11：美国制造业产品与雇佣人数的变化 ................................................................. 10

图 12：德勤依据美国经济分析局模型提出的美国制造业产出预估 ............................. 10

图 13：12 月 29 日-1 月 4 日标普 500 指数............................................................... 11

图 14：12 月 29 日-1 月 4 日道琼斯工业指数............................................................ 11

图 15：12 月 29 日-1 月 4 日纳斯达克综合指数 ........................................................ 12

图 16：12 月 29 日-1 月 4 日美国 10 年期国债收益率 ............................................... 12

图 17：12 月 29 日-1 月 4 日美国 2 年期国债收益率 ................................................. 12

图 18：12 月 29 日-1 月 5 日伦敦金价与美元指数走势（伦敦金：美元/盎司） ........ 13

图 19：29 日-5 日布伦特原油价格走势（美元/桶） .................................................. 13

图 20：29 日-5 日伦敦铜走势（美元/吨） ................................................................ 13

表 1：美国 PMI数据总结 .............................................................................................. 7

表 2：美联储发布的工业产出指数和产能利用率 .......................................................... 8

表 3：美国普查局制造业数据 ....................................................................................... 9

表 4：美国劳动数据局制造业数据 ............................................................................... 9

表 5：布鲁金斯协会提出的制造业发展建议 ............................................................... 11

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                           全球视野  本土智慧

Page  4

挖掘美国制造业数据

美国制造业概况

虽然如今美国是一个以服务业为主导的消费大国，但制造业在美国的力量仍

然不容小觑。纵观全球，美国制造业产出水平位居世界前列，2019 年美国

制造业增加值达 2.34 万亿美元，占美国 GDP 的 10.9%，相当于全世界第八

大经济体的体量。

图 1：各国制造业占全国产出与全国制造业雇员占劳动力比例

资料来源: 布鲁金斯协会、国信证券经济研究所整理

但是，随着美国经济结构产生变化，制造业增加值在美国 GDP 中的占比在逐渐

减少。如下图所示，美国制造业增加值占 GDP 比重(下图紫色)从 1960 年起一

直呈下降趋势。相较而言，占比一直扩大的是教育卫生（下图浅蓝色带数字）

和专业服务（下图绿色）。

图 2：美国各部门增加值占 GDP 比重（2019）

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理

美国制造业中，耐用品占制造业增加值的 56%，非耐用品占 44%。分行业来

看（括号内为占制造业增加值的比重），电子产品（13%）与汽车及其零部件

（7%）制造占耐用品中的大头，而在非耐用品中，化工产品（16%）和食品

饮料烟酒（11%）生产具有主导地位。总体来看，非耐用品增加值占 GDP 比

例在不断下滑。石油生产增加值已从 2011年的 1.1%下降至 2019年的 0.7%。

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

中国 美国 日本 德国 韩国 印度 法国 意大利 英国

制造业占全国产出比例（2015） 制造业占全国劳动力比例（2017）

25.30 20.00 16.70 15.10 13.00 12.00 11.70 10.90

4.30
6.20

8.90
10.80 11.10 11.80 12.30 12.60

2.70 4.80
6.50 6.80 7.40 8.70 8.60 8.70

0.00

50.00

100.00

1960 1980 1990 2000 2005 2010 2015 2019

制造业 建筑业 公用事业 采掘业
批发贸易 零售贸易 运输和仓储业 金融和保险业
房地产和租赁业 专业服务 教育卫生 艺术娱乐休闲

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                           全球视野  本土智慧

Page  5

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                           全球视野  本土智慧

Page  6

图 3：制造业细分行业占制造业增加值比例（2019）  图 4：2010-2019 制造业细分行业占比变化

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理

从地理位置上来看，美国的制造业集中在地广人稀的中部地区。美国 NIST

的数据显示，制造业占人口总收入最高的三个州分别是印第安纳、威斯康辛

和爱荷华州。美国中部也是制造业衰退导致经济一蹶不振的“绣带”所在（下

图左红圈）。如下图右所示，美国制造业大州失业率长期高于美国平均失业

率（红线）。

图 5：美国制造业主要分布在中部地区  图 6：美国制造业大州失业率

资料来源: NIST、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理

从平均时薪来看，制造业的平均时薪（29.48 美金/小时）高于贸易运输和休闲

酒店业，低于信息、金融和专业服务业。从工时来看，2019 年 12 月制造业平

均每周工时为 40.40 小时，高于教育医疗、休闲酒店和金融等服务业，低于采

矿业。

食品饮料烟

草
11%

石油和煤炭
6%

塑料和橡胶
4%

化学产品
16%

纸制品
3%

耐用品杂项
5%

运输设备
7%

汽车及零部

件
7%

电气设备和

计算机和电

子
13%

机械
7%

加工金属
7%

初级金属
3%

非金属矿物

0.00

5.00

10.00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

食品、饮料及烟草制品 石油和煤炭产品

塑料和橡胶产品 化学产品

其他运输设备 汽车整车、车身、车斗及零部件

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

1
98

0

1
98

3

1
98

6

1
98

9

1
99

2

1
99

5

1
99

8

2
00

1

2
00

4

2
00

7

2
01

0

2
01

3

2
01

6

2
01

9

印地安那 密歇根
俄亥俄 美国:失业率

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                           全球视野  本土智慧

Page  7

图 7：美国各行业平均时薪  图 8：美国各行业平均每周工时

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理

美国制造业指标体系

美国制造业指标主要包含 Markit 和 ISM 两家机构发布的制造业 PMI、美联

储发布的工业生产及产能利用率、美国经济分析局（BEA）发布的制造业就

业情况及产出率、以及美国普查局发布的耐用品与非耐用品订单数据。

制造业 PMI 数据

表 1：美国 PMI数据总结

发布机构 指标 频率 指标分项

Markit PMI 月 新订单、产出、雇佣、供应商送货时间、库存

ISM（供应管理协会） PMI 月 新订单指数、客户库存、追加订单、生产、雇佣、供应商指标。

资料来源: Markit、ISM、国信证券经济研究所整理

ISM 发布的 PMI 是制造业中被最广泛地参考的指标。除了列表中的数据分项外，

ISM 的每月报告还囊括业内人士对于制造业近况的描述，比如供应是否短缺，

对于下一季度的预期等，属于较主观的微观感受。

而 Markit 发布的月度 PMI 报告中囊括对于各分项变化趋势的解读，如对于供应

商送货时间增加的解释等。

ISM 和 Markit 发布的两个 PMI 在计算方式上差别并不显著，都是通过统计每月

发放给采购经理的调查问卷，得出数据月制造业状况相对于上月有何变化，且

都是按照行业增加值占 GDP 的权重给分行业进行加权。两者的区别主要在于，

ISM 大多调查大型跨国企业，而 Markit 的调查也包含一些中小制造企业。

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

0.00
20.00
40.00
60.00
80.00

100.00
120.00
140.00

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                           全球视野  本土智慧

Page  8

图 9：美国制造业公司规模统计

资料来源: Census Bureau、国信证券经济研究所整理

制造业 PMI 作为经济运行的先行指标，经常被用于预测 GDP 的拐点。通常认

为，美国 PMI 变化先于 GDP 变化 3-12 个月。如下图所示，在许多时期，PMI

的高、低点的出现都先于 GDP 的高低点出现的时间。

图 10：美国 ISM PMI 与实际 GDP 同比值

资料来源:Wind、国信证券经济研究所整理

美联储发布的制造业相关数据

表 2：美联储发布的工业产出指数和产能利用率

指标名称 频率 指标分项

工业产出指数 月
市场分类法：最终商品（消费品、商业设备）、非工业设备（建筑业）、材料；行业分类

法：制造业、采矿业、公共事业

产能利用率 月 行业分类法：制造业、采矿业、公共事业；产品形态法：原材料、半成品、完成品

资料来源:美联储、国信证券经济研究所整理

美联储工业产出指数和产能利用率报告通常在报告月下一月的月中发布。报

告通常包括对细分指标变化趋势的描述、指标长短期走势图表等内容。上表

指标分项只列出了该报告中的大类分项，报告中还包括更加细分行业的指标

和相应数据。

在实际运用中，工业产出水平是一个被广泛参考的宏观经济指标。工业产出

水平可体现实体经济强弱和劳动力就业环境，对于判断经济状况有至关重要

的意义。而产能利用率时常被用作判断整个市场供给、需求双方力量强弱的

依据。产能利用率低下意味着需求疲软，政策制定者可能会选择释放一定刺

1-19人, 185612

20-49人, 268982
50-499人, 232983

500-5000人, 216623

5000+, 207742

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

1-19人 20-49人 50-499人 500-5000人 5000+

总雇员数 公司数量

-10.00
-8.00
-6.00
-4.00
-2.00
0.00
2.00
4.00
6.00

35.00

40.00

45.00

50.00

55.00

60.00

65.00

1
9

9
0

-0
3

1
9

9
1

-1
1

1
9

9
3

-0
7

1
9

9
5

-0
3

1
9

9
6

-1
1

1
9

9
8

-0
7

2
0

0
0

-0
3

2
0

0
1

-1
1

2
0

0
3

-0
7

2
0

0
5

-0
3

2
0

0
6

-1
1

2
0

0
8

-0
7

2
0

1
0

-0
3

2
0

1
1

-1
1

2
0

1
3

-0
7

2
0

1
5

-0
3

2
0

1
6

-1
1

2
0

1
8

-0
7

2
0

2
0

-0
3

美国ISM PMI 美国实际GDP同比

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_394